
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1527      DEL 26/10/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50,

COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI

LETTINI DA VISITA GINECOLOGICA E LAMPADE SCIALITICHE DA VISITA

AMBULATORIALE DA DESTINARE ALLA S.C. OSTETRICIA E  GINECOLOGIA

DELL`OSPEDALE  DEL  PONTE.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €

37.234,40 IVA COMPRESA) - CIG ZB33CFB28A.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50,

COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI

LETTINI DA VISITA GINECOLOGICA E LAMPADE SCIALITICHE DA VISITA

AMBULATORIALE DA DESTINARE ALLA S.C. OSTETRICIA E  GINECOLOGIA

DELL`OSPEDALE  DEL  PONTE.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €

37.234,40 IVA COMPRESA) - CIG ZB33CFB28A.  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0064002 del 02.10.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Direttore Generale n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il 

programma biennale per gli anni 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

superiore a 1 milione di euro, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

preso  atto dell’approvazione  (verbale  n.  17  del  11.10.2023)  da  parte  dell’UVAD  (Unità  di 

Valutazione  Acquisti  e  Donazioni)  con  priorità  5  della  richiesta  del  Prof.  Ghezzi,  della  S.C. 

Ostetricia  e  Ginecologia,  dell’elenco  degli  arredi  e  della  strumentazione  indispensabili  per 

l’allestimento del nuovo reparto di PMA, piano -1 padiglione Leonardo, dell’ospedale Del Ponte di 

questa ASST;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato pertanto che risulta necessario predisporre apposita gara in coerenza con la normativa 

vigente in materia, e più precisamente con il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023;

verificato che per la fornitura in parola non risultano attive convenzioni stipulate dalla Centrale di 

Committenza Regionale,  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA SpA, e da 

Consip S.p.A.;

accertato che, al fine della predisposizione degli atti che consentano di attivare specifica procedura, 

questo ufficio ha:

- valutato la necessità di affidare la fornitura in parola ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel;

- quantificato  in  €  30.520,00 (oltre  Iva)  l’importo  complessivo  stimato  dell’affidamento  in 

oggetto;

- ricevute le caratteristiche tecniche elaborate dalla S.C. Ingegneria Clinica;

- elaborata la Lettera di Invito e la relativa modulistica, allegati al presente provvedimento quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  prevedendo  il  criterio di  aggiudicazione  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

108, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023, con il punteggio qualità/prezzo 70/30;

visto  l’art.  17,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti,  prima 

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  con  apposito  atto,  adottano  la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

- di  prendere  atto  della  necessità  di  affidare  la  fornitura  fornitura  di  n.  14  lettini  da  visita 

ambulatoriale  e  n.  14  lampade  scialitiche  occorrenti alla  S.C.  Ostetricia  e  Ginecologia 

dell’Ospedale Del Ponte di Varese di questa ASST dei Sette Laghi, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, da 

aggiudicare secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36 

del 31.3.2023, con il punteggio qualità/prezzo 70/30;

- di  quantificare  in  €  30.520,00 (oltre  Iva)  l’importo  complessivo  stimato  dell’affidamento  in 

oggetto;

- di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale: 

 Lettera di Invito e relativi allegati;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore della struttura interessato, in qualità di 

Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e 

regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ ASST 

dei  Sette  Laghi  (sistema privacy).  In  tale  ruolo il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio 

vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti 

alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività 

di cui alla presente determinazione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale  

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  necessità  di  affidare  la  fornitura  di  n.  14  lettini  da  visita 

ambulatoriale  e  n.  14  lampade  scialitiche occorrenti alla  S.C.  Ostetricia  e  Ginecologia 

dell’Ospedale Del Ponte di Varese di questa ASST dei Sette Laghi, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, da 

aggiudicare secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36 

del 31.3.2023, con il punteggio qualità/prezzo 70/30;

2. di  quantificare  in  €  30.520,00 (oltre  Iva) l’importo  complessivo  stimato 

dell’affidamento in oggetto;

3. di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale: 

 Lettera di Invito e relativi allegati;

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria Clinica, Ing. Silvia Del Torchio;

5. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  previsti 

complessivamente in € 30.520,00 + € 6.714,40 (Iva 22%) = € 37.234,40 siano imputati come di 

seguito precisato:

Conto Descrizione conto
Fonte di finanziamento Importo (Iva Inclusa)

1240101011

Attrezzature sanitarie

- STERILIZZATE

DGR XI/3479/2020

DGE 10852/2020

€ 37.234,40

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1635                 DEL   19/10/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,

COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI LETTINI

DA  VISITA  GINECOLOGICA  E  LAMPADE  SCIALITICHE  DA  VISITA

AMBULATORIALE DA DESTINARE ALLA S.C.  OSTETRICIA E  GINECOLOGIA

DELL`OSPEDALE DEL PONTE. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.234,40

IVA COMPRESA) - CIG ZB33CFB28A.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1951           37.234,40

Altro: DGR XI/3479/2020 – DGE 10852/2020 – Prog 3479F

1



 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it- P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA)  Ospedale Filippo Del Ponte (VA)  Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

PROCEDURA ____________________ 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ex art. 91 comma 1 e 2, D. Lgs. 36/2023 
 
Il sottoscritto/a ______________ nato /a a _____________________ il _____________ codice fiscale 
_______________in qualità di (carica sociale) ____________________della società ________________, 
sede legale in  ________________, sede operativa in _______________n. telefono ___________________, 
p.e.c. ____________________, codice fiscale/Partita Iva__________________ 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla gara di cui all’oggetto in qualità di: 
(barrare una delle seguenti caselle e compilare i relativi campi): 

 
□ Impresa individuale (D.Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2,  lett. a); 

□ Società, specificare tipo _____________________________  ; 

□ Consorzio fra società cooperativa di produzione e lavoro  (D.Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2, lett. b); 

□ Consorzio tra imprese artigiane (D.Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2,  lett. c); 

□ Consorzio stabile (D.Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2, lett. d); 

□ Mandataria di un raggruppamento temporaneo  (D.Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2,  lett. e);  

□tipo orizzontale        □ tipo verticale□ tipo misto 

 □ costituito 

□  non costituito; 

□ Mandataria di un consorzio ordinario (D.Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2, lett. f); 
□ costituito 

□ non costituito; 

□ Aggregazione di imprese di rete (D.Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2, lett. g); 
 

□ dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica; 

□ dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma priva di soggettività giuridica; 

□ dotata  di  un  organo  comune  privo  del  potere  di  rappresentanza  o  se  la  rete  è  sprovvista  di 
organo comune, ovvero,  se  l’organo comune è privo dei  requisiti  di  qualificazione  richiesti  per 
assumere la veste di mandataria; 

□ GEIE (D. Lgs. 36/2023 art. 65, comma 2, lett. h); 
 
A tal fine, 



 

 Pag. 2 di 4 
 

DICHIARA 
1. di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 
2. di non incorrere in nessuna delle ipotesi di cui all’articolo 98 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

3. i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza etc.) 
dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e 4 D. Lgs. 36/2023, ovvero indica la banca dati ufficiale o il 
pubblico  registro  da  cui  i  medesimi  possono  essere  ricavati  in  modo  aggiornato  alla  data  di 
presentazione dell’offerta: 
   
   
   
   

 
4. di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e 

tenuto conto: 
a. delle  condizioni  contrattuali  e  degli  oneri,  compresi  quelli  eventuali  relativi  in  materia  di 

sicurezza,  di  assicurazione,  di  condizioni  di  lavoro  e  di  previdenza  e  assistenza  in  vigore  nel 
luogo dove devono essere svolti i servizi; 

b. di  tutte  le circostanze generali, particolari e  locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 
avere influito o influire sia sulla prestazione del servizio, sia sulla determinazione della propria 
offerta; 

 
5. di  accettare,  senza  condizione  o  riserva  alcuna  tutte  le  norme  e  disposizioni  contenute  nella 

documentazione di gara; 
 

6. di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 
2016/679/UE, nonché ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, che i 
dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell’ambito 
della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui agli articoli 7, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 e 80 
del medesimo Regolamento (CE); 

 
barrare l’opzione prescelta 

7. ฀ di autorizzare l’Amministrazione - qualora un partecipante alla gara eserciti  la  facoltà di accedere 
agli atti della procedura -  a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione 
alla gara; 

ovvero: 

 di  non  autorizzare  l’Amministrazione  ,  qualora  un  partecipante  alla  gara  eserciti  la  facoltà  di 
“accesso agli atti”, a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno eventualmente 
richieste in sede di verifica delle offerte anomale,in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. A 
tal  fine,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma4,  lett.  a),del  D.  Lgs  36/2023,  indica  i  motivi  dell’opposizione 
all’accesso: 

 

 
(in caso di soggetto non residente e privo di stabile organizzazione in Italia) 

8. che l’Impresa, in caso di aggiudicazione, si uniformerà alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, 
e  53,  comma3,del  d.p.r.633/1972  e  comunicherà  alla  Stazione  Appaltante  la  nomina  del  proprio 
rappresentante fiscale,nelle forme di legge; 

 



 

 Pag. 3 di 4 
 

(in caso di operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui 
all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267) 

9. indica, ad integrazione di quanto indicato nella parte III, sez. C, lett. d) del DGUE, i seguenti estremi 
del provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare 
alle gare 
_________________rilasciati  dal  Tribunale  di  _____________________nonché  dichiara  di  non 
partecipare 
alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese aderenti 
al  raggruppamento  non  sono  assoggettate  ad  una  procedura  concorsuale  ai  sensi  dell’art.  186  bis, 
comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 

 
(ai fini della eventuale riduzione della garanzia provvisoria) 

10. ฀ dichiara il possesso dei requisiti di cui all’art.106, comma 8 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 

11. (in caso di partecipazione alla procedura di gara di operatori economici con identità plurisoggettiva) 
che la percentuale dell’appalto che verrà eseguita da ciascun componente: 

 
 

Denominazione impresa 
Percentuale dell’appalto 

che sarà eseguita dal 
singolo componente 

  

  

  

  

  

 
Totale 

 
100% 

 
(in caso di RTI/Consorzi ordinari/GEIE da costituire) 
 

12. ฀  si  impegna,  in  caso  di  aggiudicazione  a  favore  di  raggruppamenti  temporanei  di  concorrenti  o 
consorzi ordinari di concorrenti, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di 
essi, da indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome 
e per conto proprio e dei mandanti, ai sensi dell’art. 68 comma 1 D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. 
 
(in caso di Consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b), c) e d)  del D. Lgs 36/2023) 
 

13. le  consorziate  che  fanno parte  del  Consorzio  e  quelle  per  le  quali  il  Consorzio  concorre.  Qualora  il 
consorzio non indichi per quale/i consorziato/i concorre,si intende che lo stesso partecipa in nome e per 
conto proprio. 

 ___________________________________ 
 



 

 Pag. 4 di 4 
 

 ___________________________________ 
 

 ___________________________________ 
 

 

  ,lì   (luogo, data) 
 

N.B.: In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti o 
aggregazione di imprese di rete o GEIE, non ancora costituiti, la presente istanza dovrà essere sottoscritta 
con firma digitale dai rappresentanti di ciascun soggetto del RTI/consorzio/aggregazione di imprese/GEIE 



1  

Per le procedure di appalto per le quali è stato pubblicato un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale dell'Unione 
europea le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente, a condizione che per generare e compilare il 
DGUE sia utilizzato il servizio DGUE elettronico (1). Riferimento della pubblicazione del pertinente avviso o bando (2) nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea: 

 
 

GUUES numero [],data [], pag. [], 

Numero dell'avviso nella GUS: [][][][]/S[ ][ ][ ]–[][][][][][][] 

Se non è pubblicato un avviso di indizione di gara nella GUUE, la stazione appaltante o l’ente concedente deve compilare le 
informazioni in modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto: 

Se non sussiste obbligo di pubblicazione di un avviso nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, fornire altre informazioni in 
modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto (ad esempio il rimando ad una pubblicazione a livello 
nazionale) 

Le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente a condizione che per generare e compilare il 
DGUE sia utilizzato il servizio DGUE in formato elettronico. In caso contrario tali informazioni devono essere inserite 
dall'operatore economico. 

 

 
 

ALLEGATO 
 

MODELLO DI FORMULARIO PER IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) 
 

Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sulla  stazione appaltante o sull’ente concedente 
 
 

 
INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO 

 

 

Identità del committente(3) Risposta: 

Nome: [ ] 

Codice fiscale [ ] 

 
 

(1)      I servizi della Commissione metteranno gratuitamente il servizio DGUE in formato elettronico a disposizione delle amministrazioni aggiudicatrici, degli enti 
aggiudicatori,degli operatori economici, dei fornitori di servizi elettronici e di altre parti interessate. 

(2)Per le amministrazioni aggiudicatrici: un avviso di preinformazione utilizzato come mezzo per indire la gara oppure un bando di gara. Per gli enti aggiudicatori: un 
avviso periodico indicativo utilizzato come mezzo per indire la gara, un bando di gara o un avviso sull'esistenza di un sistema di qualificazione. 

(3)Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i committenti. 

N.B. Il DGUE è utilizzato per tutte le procedure di affidamento di contratti di appalto di lavori, servizi e forniture nei settori 
ordinari e nei settori speciali nonché per le procedure di affidamento di contratti di concessione e di partenariato pubblico-
privato disciplinate dal Codice. 

 
Il DGUE, compilato dall’operatore economico con le informazioni richieste, accompagna l'offerta nelle procedure aperte e 
la richiesta di partecipazione nelle procedure ristrette, nelle procedure competitive con negoziazione, nei dialoghi 
competitivi o nei partenariati per l'innovazione. 

 
Esso è utilizzato anche nei casi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’articolo 76, 
comma 2, lettera a) del Codice; negli altri casi previsti dal predetto articolo 76, comma2, la valutazione circa l’opportunità 
del suo utilizzo è rimessa alla discrezionalità della stazione appaltante procedente. 

 
Per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, l’articolo 52 del Codice 
prevede che gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. 
Atteso che anche il DGUE consiste in una dichiarazione avente i requisiti di cui all’articolo 47 del d.P.R. 445/2000, in tali 
fattispecie, la stazione appaltante ha facoltà di scegliere se predisporre un modello semplificato di dichiarazione oppure se 
adottare il DGUE,privilegiando esigenze di standardizzazione e uniformità. 



2  

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del DGUE devono essere inserite dall'operatore economico 

 
 

Di quale appalto si tratta? Risposta:  
 

Titolo o breve descrizione dell'appalto(4): [ 
 FORNITURA DI LETTINI DA VISITA GINECOLOGICA E 
LAMPADE SCIALITICHE DA VISITA AMBULATORIALE 
PER LA S.C. GINECOLOGIA E OSTETRICIA DELL'ASST 
DEI SETTE LAGHI 

Numero di riferimento attribuito al fascicolo dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente (ove esistente) (5): [ 

 
] 

CIG [ ]
 

CUP (ove previsto) [ ] 

Codice progetto (ove l’appalto sia finanziato o cofinanziato con fondi [ ] 

europei)    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(4)Cfr.puntiII.1.1.eII.1.3.dell'avviso o bando pertinente. 
(5)Cfr.puntoII.1.1. dell'avviso o bando pertinente. 



3  

 
 

Parte II: Informazioni sull'operatore economico e sui soggetti di cui all’art.94, comma3, D.Lgs. n. 36/2023 
 

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO 
 
 

Dati identificativi Risposta: 

Nome: [ ] 

 
Partita IVA, se applicabile: 

 
Se non è applicabile un numero di partita IVA indicare un altro numero di 
identificazione nazionale, se richiesto e applicabile 

 
[  ] 

 
[  ] 

Indirizzo postale: [……………] 

Persone di contatto(6): 

Telefono: 
 

PEC o e-mail: 

(indirizzo Internet o sito web)(ove esistente): 

[……………]

[……………]

[……………] 

[……………] 

Informazioni generali: Risposta: 

L'operatore economico è una microimpresa,oppure un'impresa piccola o media(7)? []Sì []No 

Solo se l'appalto è riservato (8): Si tratta di operatore economico, di 
cooperativa sociale o di un loro consorzio, il cui scopo principale è l'integrazione 
sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate, o 
l'esecuzione è stata riservata nel contesto di programmi di lavoro protetti quando 
almeno il 30 percento dei lavoratori dei suddetti operatori economici è composto 
da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati (art. 61 del Codice)? 

 
In caso affermativo, 

 
qual è la percentuale corrispondente di lavoratori con disabilità o svantaggiati? 

 
Se richiesto, specificare a quale o quali categorie di lavoratori con disabilità o 
svantaggiati appartengono i dipendenti interessati: 

[]Sì []No 
 
 
 
 
 
 
 
 
[……………][

…………....] 

Se pertinente: l'operatore economico è iscritto in un elenco ufficiale di imprenditori, 
fornitori, o prestatori di servizi o possiede una certificazione o una attestazione 
rilasciata da organismi accreditati? 

In caso affermativo: 
 

Rispondere compilando le altre parti di questa sezione, la sezione B e, ove 
pertinente, la sezione C della presente parte, la parte III, la parte V se 
applicabile,e in ogni caso compilare e firmare la parte VI. 

 
a) Indicare la denominazione dell'elenco o del certificato o dell’attestato e, se 

pertinente, il numero di iscrizione o della certificazione o dell’attestazione 
 
 

b) Se il certificato di iscrizione o la certificazione o l’attestazione è disponibile 
elettronicamente,indicare: 

[]Sì [ ]No [ ]Non applicabile 
 
 
 
 
 
 
 

a)[ .......................... ] 
 
 
 

b)(indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione,riferimento preciso della documentazione): 

[………..…][…………][……….…][……….…] 

 
(6)          Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 
(7)          Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio2003, relativa alla definizione delle microimprese,piccole e medie imprese(GUL 124 del 20.5.2003, pag.36). 

Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici. 
Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR. 
Piccole imprese:imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a10 milioni di EUR. Medie 
imprese:imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 persone e il cui 
fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

(8)          Cfr. il punto III.1.5 del bando di gara. 



4  

 
 

c) Indicare i riferimenti in base ai quali è stata ottenuta l'iscrizione o la 
certificazione o l’attestazione e, se pertinente, la classificazione ricevuta 
nell'elenco ufficiale (9): 

d) L'iscrizione o la certificazione o l’attestazione comprende tutti i criteri di 
selezione richiesti? 

In caso di risposta negativa alla lettera d): 

le informazioni da fornire in ordine ai criteri di selezione non 
soddisfatti nella suddetta documentazione dovranno essere inserite 
nella Parte IV,Sezioni A,B o C 

SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai documenti di 

gara: 

e) L'operatore economico potrà fornire un certificato per quanto riguarda il 
pagamento dei contributi previdenziali e delle imposte, o fornire informazioni 
che permettano alla stazione appaltante o all’ente concedente di ottenere 
direttamente tale documento accedendo a una banca dati nazionale che sia 
disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro? 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente,indicare: 

c)[ ...................... ] 
 
 

d) []Sì[]No 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e) []Sì []No 
 
 
 

(indirizzo web, autorità organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione) 

[………..…][…………][……….…][……….…] 

 
Se pertinente: l'operatore economico, in caso di contratti di lavori pubblici di 
importo superiore a 150.000 euro, è in possesso di attestazione rilasciata da 
Società Organismi di Attestazione (SOA), ai sensi dell’articolo 100 del 
Codice(settori ordinari)? 

ovvero 

è in possesso di attestazione rilasciata dai sistemi di qualificazione ai sensi 
dell’articolo 162 del Codice (settori speciali)? 

In caso affermativo: 
 

a) Fornire il nome dell'elenco o del certificato e il numero di registrazione o 
certificazione pertinente,se applicabile 

 
b) Se il certificato di registrazione o certificazione è disponibile per via 

elettronica, si prega di indicare dove 
 
 
 

c) Indicare i riferimenti su cui si basa la registrazione o la certificazione e,se 
del caso, la classificazione ottenuta nell'elenco ufficiale 

 

d) L'attestazione di qualificazione comprende tutti i criteri di selezione 
richiesti? 

 
[]Sì []No 

 
 
 
 
 
 

[]Sì []No 
 
 

a) (denominazione dell’Organismo di attestazione 
ovvero del Sistema di qualificazione, numero e 
data dell’attestazione)   
[………..…][…………][……….…][ ....................... ] 

 
b) (indirizzo web, autorità organismo di 

emanazione, riferimento preciso della 
documentazione):[………..…][…………][……….…][
 ] 

 
c) (categorie di qualificazione alla quale si 

riferisce l’attestazione) 
[…………..…] 

 
d) []Sì []No 

Si evidenzia che gli operatori economici, iscritti in elenchi o in possesso di attestazione di qualificazione SOA (per lavori di importo 
superiore a 150.000 euro) di cui all’articolo 100 del Codice o in possesso di attestazione rilasciata da Sistemi di qualificazione di cui 
all’articolo162delCodice,non compilano le Sezioni A, B e C della Parte IV. 

Forma della partecipazione: Risposta: 

L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri(10)? []Sì []No 

In caso affermativo, accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto. 

In caso affermativo: 

a) Specificare il ruolo dell'operatore economico nel raggruppamento, ovvero 
consorzio,GEIE,   rete di impresa di cui all’art.65, comma2, lett. e), f), g), h), 
ed all’art.66, comma1, lett. a), b), c), d), e), f), del Codice (capofila, 
responsabile di compiti specifici, ecc.) 

 

b) Indicare gli altri operatori economici che compartecipano alla procedura di 
appalto. 

 
c) Se pertinente, indicare il nome del raggruppamento partecipante 

 
 
 

a): [...................... ] 
 
 
 

b): [...................... ] 
 

c): [ ...................... ] 

 
(9)          I riferimenti e l'eventuale classificazione sono indicati nella certificazione. 
(10)      Specificamente nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro 



5  

Se pertinente, indicare nome e indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi compresi procuratori e 
institori,dell'operatore economico ai fini della procedura di appalto in oggetto;se intervengono più legali rappresentanti ripetere tante 
volte quanto necessario. 

Si specifica che la dichiarazione da inserire in tale sezione deve riferirsi a tutti i soggetti elencati all’articolo94, comma3, del 
Codice e che, nel caso in cui il socio sia una persona giuridica, occorre indicare gli amministratori della stessa. 

(Tale sezione è da compilare solo se le informazioni sono esplicitamente richieste dalla stazione appaltante o dall’ente concedente). 

 
 

d)Se pertinente, indicare la denominazione degli operatori economici facenti 
parte di un consorzio di cui all’art. 65, comma 2, lett. b), c), d), del Codice o di 
una Società di professionisti di cui all’art.66, comma1, lett. g), del Codice, che 
eseguono le prestazioni oggetto del contratto. 

 
d): [...................... ] 

Lotti Risposta: 

Se pertinente,indicare il lotto o i lotti per i quali l'operatore economico 
intende presentare un'offerta. 

[ ] 

 

B:INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO 
 

Eventuali rappresentanti: Risposta: 

Nome completo; 
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita: 

[…………….]; 
[…………….] 

Posizione/Titolo ad agire:  
[………….…] 

Indirizzo postale: [………….…] 

Telefono: [………….…] 

E-mail: […………….] 

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza 
(forma,portata, scopo, firma congiunta): 

 
[………….…] 

C:INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI (Articolo 104 del Codice - Avvalimento) 
 

Affidamento: Risposta: 

  
L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per 
soddisfare i criteri di selezione della parte IV e rispettare i criteri e le 
regole (eventuali)della parte V? 

L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per 
migliorare l’offerta? 

In caso affermativo: 
 

Indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende 
avvalersi 

Indicare i requisiti oggetto di avvalimento: 

[]Sì[]No 
 
 

[]Sì[]No 
 
 
[………….…] 

 

[………….…] 

In caso affermativo, indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende avvalersi, i requisiti oggetto di avvalimento e presentare per ciascuna impresa 
ausiliaria un DGUE distinto, debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati, con le informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III, 
dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI. 
Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano parte integrante dell’operatore economico, in particolare quelli responsabili del 
controllo della qualità e, per gli appalti pubblici di lavori, quelli di cui l’operatore economico disporrà per l’esecuzione dell’opera. 

Si specifica, inoltre, che l’avvalimento finalizzato a migliorare l’offerta va indicato con una formulazione 
Generica in modo da non anticipare alcun elemento dell’offerta, a cui può essere collegato l’incremento 
premiale. 

 
D:INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA 

AFFIDAMENTO (ARTICOLO 119 DEL CODICE-SUBAPPALTO) 
 

 
Risposta: Subappaltatore: 



6  

Se l'operatore economico ha deciso di subappaltare una parte del contratto, ciascun subappaltatore, a seguito dell’autorizzazione al subappalto 
da parte della stazione appaltante o ente concedente, dovrà compilare il DGUE. 

 
 

L'operatore economico intende subappaltare parte del contratto 
a terzi? 

In caso affermativo: 
Elencare i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 
parti di servizi e forniture che si intende subappaltare sull’importo 
contrattuale 

[]Sì[]No 
 
 
 

[……………….]    [……………….] 

 



7  

L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 94,comma1, del Codice): 

1. 
 
2. 

3. 
 
4. 
 
5. 
 
6. 

Partecipazione a un’organizzazione criminale 

(11)Corruzione (12) 

Frode (13); 

Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche(14); 

Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo 

(15);Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani (16) 

CODICE 

7. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione (lett. h, art. 94, comma 
1,del Codice); 

 
 

PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE(Articoli da 94 a 98 del Codice) 

 
A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

 

 

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle disposizioni 
nazionali di attuazione dei motivi stabiliti dall'articolo 57, 
paragrafo 1, della direttiva (per l’elenco dei delitti si veda l’articolo 
94, comma1, del Codice): 

Risposta: 

I soggetti di cui all’art.94, comma 3, del Codice sono stati condannati 
con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile per uno dei motivi indicati sopra con sentenza con effetto 
escludente ai sensi dei commi 8 e 9 dell’art. 96 del Codice in seguito 
alla quale sia ancora applicabile un periodo di esclusione stabilito 
direttamente nella sentenza ai sensi dell’art.96, comma7, del Codice? 

[]Sì[]No 
 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…]          (17) 

In caso affermativo, indicare(18): 
 

a) la data della condanna, del decreto penale di condanna, la relativa 
durata e il reato commesso tra quelli riportati  all’articolo 94, 
comma1, lettera da a) a h), del Codice e i motivi di condanna 

 

b) dati identificativi delle persone condannate []; 
 

c) se stabilita direttamente nella sentenza di condanna la durata della 
pena accessoria, indicare: 

 
 

a)Data:[ ],durata:[  ],lettera comma1, articolo 94 [], motivi:[],tipologia del 
reato commesso [ ],dati inerenti all’eventuale avvenuta comminazione 
della pena accessoria dell’incapacità di contrarre con la pubblica 
amministrazione e la relativa durata[ ] 

 

b)[……] 
 
 

c)durata del periodo d'esclusione [..…],lettera comma1, articolo 94[] 

In caso di sentenze di condanna, l'operatore economico ha adottato 
misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione19(autodisciplina 
o“Self-Cleaning”,cfr. articolo 96, comma 6, del Codice)? 

[]Sì[]No 

In caso affermativo,descrivere tali misure: 

L’operatore economico ha risarcito o si è impegnato a 
risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito 

 
 

[…]Sì[…]No 

 
(11)Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008,pag. 

42). 
(12)Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati membri dell'Unione 

europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la corruzione 
nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto nazionale dell'amministrazione 
aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico. 

(13)Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48). 
(14)Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GUL 164 del 22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di esclusione 

comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro. 
(15)Quali definiti all'articolo1 della direttiva 2005/60/CEdel Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del sistema finanziario a scopo di 

riciclaggio dei proventi di attività criminose ed i finanziamento del terrorismo(GUL309del25.11.2005,pag.15). 
(16)Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la repressione della tratta di esseri umani 

e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L101del 15.4.2011, pag.1). 
(17)Ripetere tante volte quanto necessario. 
(18)Ripetere tante volte quanto necessario. 

 
(19)In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo57, paragrafo6, della direttiva 2014/24/UE. 



8  

 
 

L’operatore economico ha chiarito i fatti e le circostanze in modo 
globale collaborando attivamente con le autorità investigative 

L’operatore economico ha adottato provvedimenti concreti di 
carattere tecnico,organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori reati o illeciti 

[…]Sì[…]No 
 
 

[…]Sì […]No 

 
Altro 

 
Le misure sono state adottate o devono essere ancora adottate? 

 

[………………………..…][………………………..…

] 

 
L’operatore economico ha descritto le misure in un documento 
separato, allegato al DGUE? 

Documentazione presente nel FVOE? 

 

Sì[…]No[…] 
 

Sì[…]No[…] 

 
 
 

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 
 

Pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali (art. 
94, comma 6, e art.95, comma 2, del Codice): 

Risposta: 

L'operatore economico ha soddisfatto tutti gli obblighi relativi al 
pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali, sia 
nel paese dove è stabilito sia nello Stato membro della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, se diverso dal paese di 
stabilimento? 

[]Sì []No 

 
Imposte/tasse Contributi previdenziali 

In caso negativo,indicare:   

 

a)Paese o Stato membro interessato 

 
 

a)[ .................. ] 

 
 

a)[ ................... ] 

b) Di quale importo si tratta  
b)[ .................. ] 

 
b)[ ................... ] 

c)Come è stata stabilita tale inottemperanza:   

 
1)Mediante una decisione giudiziaria o amministrativa: 

 
c1) [ ]Sì []No 

 
c1) [ ]Sì[]No 

 Tale decisione è definitiva e vincolante? - []Sì[]No - []Sì[]No 

 Indicare la data della sentenza di condanna o della decisione. - [………………] - [………………] 

 Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita - [………………] - [………………] 
direttamente nella sentenza di condanna, la durata del   

Periodo d'esclusione:   

2) In altro modo? Specificare: 

 

c2) [ .................... ] c2) [ .................... ] 

d)L'operatore economico ha ottemperato od ottempererà ai suoi 
obblighi, pagando o impegnandosi in modo vincolante a 
pagare le imposte , le tasse o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi o multe avendo effettuato il 
pagamento o formalizzato l’impegno prima della scadenza del 
termine per la presentazione della domanda (art.94, comma 6 
D.Lgs. 36/2023) oppure ha compensato il debito tributario con 
crediti certificati vantati nei confronti della pubblica 
amministrazione (art. 95, comma 2, ult. periodo D.Lgs. 
36/2023) 

 
d) []Sì[]No 

 
d) []Sì[]No 

 Informazioni dettagliate:[……] Informazioni dettagliate:[……] 
   

   



9  

Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di seguito potrebbero essere stati oggetto di una 
definizione più precisa nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. Il diritto nazionale può ad 
esempio prevedere che nel concetto di "grave illecito professionale" rientrino forme diverse di condotta. 

 
 

Se la documentazione pertinente relativa al pagamento di 
imposte o contributi previdenziali è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

(indirizzo web, autorità od  organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione)(20): 

[……………][……………][…………..…] 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI(21) 

 

 

Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza, conflitto 
di interessi o illeciti professionali 

Risposta: 

L'operatore economico ha violato, per quanto di sua 
conoscenza, obblighi applicabili in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro, di diritto ambientale, sociale e del lavoro, (22) di cui 
all’articolo 95, comma1, lett. a), del Codice? 

[]Sì []No 

 

 
In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l'esistenza di un 
pertinente motivo di esclusione (autodisciplina o“Self-Cleaning,cfr. 
all’articolo 96, comma6, del Codice)? 

 
 

[]Sì []No 

In caso affermativo, descrivere tali misure:  

 
L’operatore economico ha risarcito o si è impegnato a 
risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito 

 
[…]Sì[…]No 

L’operatore economico ha chiarito i fatti e le circostanze in 
modoglobale collaborandoattivamente conleautoritàinvestigative 

  […]Sì[…]No 

L’operatore economico ha adottato provvedimenti concreti di carattere 
tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire 
ulteriori reati o illeciti 

 
[…]Sì […]No 

 
Altro 

 

[………………………..…] 

Le misure sono state adottate o devono essere ancora adottate? [………………………..…] 

 
L’operatore economico ha descritto le misure in un documento 
separato, allegato al DGUE? 

 
Sì[…] No[…] 

Documentazione presente nel FVOE? 
Sì[…] No[…] 

L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure è 
sottoposto a un procedimento per l’accertamento di una delle seguenti 
situazioni di cui all’articolo 94, comma5, lett.d) del Codice: 

a) Liquidazione giudiziale 
 

b) Liquidazione coatta 
 

c) Concordato preventivo 
 

d) Nei cui confronti sia in corso un procedimento per l’accesso a 
una di tali procedure 

 
In caso affermativo: 

 
L’operatore economico sarà comunque in grado di eseguire il contratto? 

 
[…]Sì  […]No 

 
[]Sì []No In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti 

[………..…]  [………..…] 
[]Sì […]No In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti 

[………..…]  [………..…] 
[]Sì[]No In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti 

[………..…]  [………..…] 
[]Sì[]No In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti 

[………..…]  [………..…] 

 
[]Sì []No 

 
(20)      Ripetere tante volte quanto necessario. 
(21)      Cfr. articolo57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 
(22)      Così come stabiliti ai fini del Presente Appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, 

della direttiva 2014/24/UE. 



10  

 
 

(N.B. Il punto dev’essere compilato dal curatore autorizzato 
all’esercizio provvisorio che è stato autorizzato dal giudice 
delegato a partecipare a procedure di affidamento di contratti 
pubblici ai sensi dell’articolo 124, comma 4 del Codice, indicando 
gli estremi del provvedimento). 

In caso affermativo indicare gli estremi del provvedimento 
[ ................. ] 

L'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti []Sì []No 
professionali(23) di cui all’art. 98 del Codice?  

 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate, specificando 

 

La tipologia di illecito tra le seguenti:  

 l’operatore economico ha subito l’irrogazione di una sanzione 
esecutiva dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato o da 

 
[]Sì []No 

Altra autorità di settore, rilevante in relazione all’oggetto specifico 
dell’appalto (art.98, comma3, lett. a, del Codice)? [………………] 

 l'operatore economico ha tentato di influenzare indebitamente il  

processo  decisionale  della  stazione  appaltante  o  di  ottenere 
informazioni riservate a proprio vantaggio oppure ha fornito, anche 

[]Sì []No 

per  negligenza,  informazioni false  o  fuorvianti  suscettibili  di 
influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione 

[………………] 

(art.98, comma 3, lett.b, del Codice)?  

 l'operatore economico ha dimostrato significative o persistenti []Sì []No 
Carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 
Concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento [………………] 

       oppure la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni  

comparabili, derivanti da inadempienze particolarmente gravi o la cui  

 ripetizione sia indice di una persistente carenza professionale (art.98,  

comma 3, lett.c, del Codice)?  

 l'operatore economico ha commesso grave inadempimento nei []Sì []No 

confronti di uno o più subappaltatori (art. 98, comma 3, lett. d, del 
Codice)? 

[………………] 

 l'operatore economico ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di  

cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990,n.55, (art. 98, comma 
3, lett.e, del Codice)? 

[]Sì []No 

 
La violazione è stata rimossa? 

[………………] 

 []Sì []No 
 Se la documentazione   pertinente  è disponibile  elettronicamente, 
 indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
 preciso della documentazione): 
 [………..…][……….…][……….…] 

 omessa denuncia all'autorità giudiziaria da parte dell'operatore 
economico persona offesa dei reati previsti e puniti dagli articoli 

 
[]Sì []No 

317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 416-bis.1 
del medesimo codice (art.98, comma3, lett.f, del Codice)? [………………] 

 
Ricorrono i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 

 
[]Sì []No 

novembre1981,n.689? Se la documentazione   pertinente  è disponibile  elettronicamente, 
 indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione,riferimento 
 preciso della documentazione): 
 [………..…][……….…][……….…] 

 
 contestata commissione da parte dell’operatore economico, ovvero 

dei soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94 di taluno dei reati 

 
[]Sì []No 

Consumati o tentati di cui al comma 1 del medesimo articolo 94 
(art.98, comma3, lett.g, del Codice)? [………………] 

 contestata o  accertata  commissione,  da  parte  dell’operatore []Sì []No 

economico oppure dei soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94, di [………………] 

 
(23)      Cfr. ,ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 



11  

 
 

Taluno dei seguenti reati consumati (art.98, comma3, lett.h, del  

Codice)?  

 
□1) abusivo esercizio di una professione, ai sensi dell’articolo 348 del []Sì []No 
Codice penale; 

[………………] 

□2) bancarotta semplice, bancarotta fraudolenta,omessa dichiarazione  

Di beni da comprendere nell’inventario fallimentare o ricorso abusivo al 
credito, di cui agli articoli 216, 217, 218 e 220 del regio decreto 16 marzo []Sì []No 
1942, n. 267; [………………] 

□3) i reati tributari ai sensi del decreto legislativo 10 marzo 2000,n. 74, 
 

I delitti societari di cui agli articoli 2621 e seguenti del codice civile o i 
delitti contro l’industria e il commercio di cui agli articoli da 513 a 517 del 

[]Sì []No 

Codice penale; [………………] 

 
□4) i reati urbanistici di cui all’articolo 44, comma1, lettere b) e c), del 

 

Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di []Sì []No 
edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, 
n.380, con riferimento agli affidamenti aventi ad oggetto lavori o servizi [………………] 
di architettura e ingegneria;  

 
□5)i reati previsti dal decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231. []Sì []No 

 [………………] 

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure di 
autodisciplina o “Self-Cleaning,(cfr. articolo96, comma6, delCodice)? 

[]Sì []No 

 
In caso affermativo,descrivere tali misure: 

 
L’operatore economico ha risarcito o si è impegnato a 
risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito 

L’operatore economico ha chiarito i fatti e le circostanze in modo 
globale collaborando attivamente con le autorità investigative 

L’operatore economico ha adottato provvedimenti concreti di carattere 
tecnico,organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori 
reati o illeciti 

 
 

[…]Sì[…]No 
 
 

[…]Sì[…]No 
 
 

[…]Sì […]No 

 
Altro 

 
Le misure sono state adottate o devono essere ancora adottate? 

 
[………………………..…][…

……………………..…] 

L’operatore economico ha descritto le misure in un documento 
separato, allegato al DGUE? 

Documentazione presente nel FVOE? 

 

Sì[…]No[…] 
 

Sì[…]No[…] 

L'operatore economico è a conoscenza di qualsiasi conflitto di 
interessi(24) legato alla sua partecipazione alla procedura di 

[]Sì []No 

Appalto (articolo95, comma1, lett.b, del Codice)?  

 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle modalità 

 
[………….] 

Con cui è stato risolto il conflitto di interessi:  

 
 
 
 

(24)      Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 



12  

 
 

L'operatore economico o un'impresa a lui collegata ha 
fornito consulenza alla stazione appaltante o all’ente 
concedente o ha altrimenti partecipato alla preparazione della 
procedura d'aggiudicazione (articolo 95,comma1, lett. c, del 
Codice)? 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle misure 
adottate per prevenire le possibili distorsioni della concorrenza: 

[]Sì []No 
 
 
 

[…………………] 

L'operatore economico può confermare di: 
 

a)non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel 
fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di 
esclusione o il rispetto dei criteri di selezione? 

[]Sì []No 

b)non avere occultato tali informazioni? []Sì []No 

c)non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle 
procedure di gara e negli affidamenti di subappalti? (art.94, 
comma5, lett.e, del Codice)? 

 
 

[]Sì []No 

d)non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini 
del rilascio dell'attestazione di qualificazione? (art. 94, comma 
5,lett. f,del Codice)? 

 
[]Sì []No 

 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 [………..…][……….…][……….…] 

e)non aver reso false comunicazioni  sociali di  cui agli articoli 2621 e 
2622 del codice civile (art.94, comma1, lett.c, del Codice)? 

[]Sì []No 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente,indicare:indirizzo web,autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della documentazione 

 [………..…][……….…][……….…] 

 
 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO STATO MEMBRO 
DELLA STAZIONE APPALTANTE O DELL’ENTE CONCEDENTE 

 
MOTIVI DI ESCLUSIONE PREVISTI ESCLUSIVAMENTE DALLA LEGISLAZIONE 
NAZIONALE (art. 94, comma 1, lett. c) ed h), comma 2, comma 5, 
lett.a) e lett.b), e art. 53 comma16-ter del D.Lgs.165/2001) 

Risposta: 

Sussistono a carico dei soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94  cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159 o di un tentativo di 
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo 
decreto, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-
bis,e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 
informazioni antimafia (Articolo 94,comma 2, del Codice)? 

[]Sì []No 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…]          (25) 

L’operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni? 

1. è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 
2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

 
 

[]Sì []No 

 
 

(25)Ripetere tante volte quanto necessario. 



13  

L'operatore economico deve compilare questo campo solo se la stazione appaltante o l’ente concedente ha indicato nell'avviso o 
bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati che l'operatore economico può limitarsi a compilare la sezione della parte IV 
senza compilare nessun'altra sezione della parte IV: 

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

 
 

amministrazione, compresi  i  provvedimenti  interdittivi  di  cui Se la documentazione   pertinente  è disponibile  elettronicamente, 
all'articolo14deldecretolegislativo9aprile2008,n.81(Articolo94, indicare: indirizzo web,autorità o organismo di emanazione, riferimento 

comma 5,lettera a), del Codice); preciso della documentazione): 
 [………..…][……….…][……….…] 

 

2.è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 
di cui alla legge12 marzo 1999, n.68 (Articolo 94, comma 5, lett.b, 
del Codice);  

 
 

[] Sì []No  [] Non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 
 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente,indicare: indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

  
 [………..…][……….…][……….…] 
 Nel caso in cui  l’operatore non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 
 Indicare le motivazioni: 
 (numero dipendenti e/o altro)[………..…][……….…][ .................... ] 

 

3.si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 
affidamento, in una situazione tale da far ritenere che le offerte degli 

 
 

[]Sì []No 

Operatori economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a Se la documentazione   pertinente  è disponibile  elettronicamente, 
cagione di accordi tra loro intercorsi (articolo95, comma1, lett.d, del indicare:indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 

Codice)? preciso della documentazione): 
 [………..…][……….…][……….…] 

4. L’operatore economico si trova nella condizione prevista dall’art. 53 
comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 
quanto ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 
e,comunque, ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della 
stazioneappaltanteodell’enteconcedentechehannocessatoillororapp
ortodi lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di 
servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
della stessa stazione appaltante o ente concedente nei confronti del 
medesimo operatore economico? 

[]Sì []No 

Parte IV: Criteri di selezione 
(artt. 100 e 103 del Codice) 

 
In merito ai criteri di selezione (sezione o sezioni da A a D della presente parte) l'operatore economico dichiara che: 

 

:INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE 
 

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti Risposta 

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: []Sì[]No 

 
A: IDONEITÀ (Articolo 100, comma1, lettera a), del Codice) 

 

 

Idoneità Risposta 



14  

 
 

1)Iscrizione in un registro professionale o commerciale 
tenuto nello Stato membro di stabilimento(26) per un’attività 
pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto 

 
Se la documentazione pertinente è 
disponibile elettronicamente, indicare: 

[………….…] 
 
 

(indirizzo web,autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…………][……..…][…………] 

2) Per gli appalti di servizi, forniture e lavori: 
 

È richiesta una particolare autorizzazione o appartenenza 
a una particolare organizzazione (elenchi, albi, ecc.) per 
poter prestare il servizio di cui trattasi nel paese di 
stabilimento dell'operatore economico? 

 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

 
 
 

[]Sì []No 
 

In caso affermativo, specificare quale documentazione e 
se l'operatore economico ne dispone: […] []Sì []No 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

[…………][……….…][…………] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(26)      Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri requisiti 
previsti nello stesso allegato. 



15  

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

 
 
 

B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo100, comma1, lettera b), del Codice) 
 

Capacità economica e finanziaria Risposta: 

1a) Il fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello 
di indizione della procedura è il seguente (art.100, comma11, 
del Codice): 

 
e 
 

(per gli appalti di lavori di importo pari o superiore ai 20 
milioni di Euro): 

 
1) l’operatore economico fornisce i parametri economico-finanziari 

significativi richiesti, certificati da società di revisione ovvero da 
altri soggetti preposti che si affianchino alle valutazioni tecniche 
proprie dell'organismo di certificazione, da cui emerga in modo 
in equivoco l’esposizione finanziaria dell’operatore economico 
al momento in cui partecipa a una gara di appalto (art.103, 
comma1, lett.a, del Codice) 

 
in alternativa 

 

2) l’operatore economico possiede un volume d'affari in lavori 
paria due volte l'importo a base di gara, che l’operatore 
economico deve aver realizzato nei migliori cinque dei dieci anni 
antecedenti alla data di pubblicazione del bando (art. 103, 
comma 1, lett. a, del Codice) 

Fatturato globale [……][…]valuta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[]Sì []No 

Indicare i parametri 

•[……….…] •[……….…] 
 
 
 
 
 
 
 

[]Sì []No 

Indicare il volume di 

affari [ ...... ] valuta 

Se le informazioni relative al fatturato globale non sono disponibili 
per tutto il periodo richiesto, indicare la data di costituzione o di 
avvio delle attività dell'operatore economico: 

[……] 

1b)Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti economici o 
finanziari specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara, l'operatore economico dichiara che: 

 

Se la documentazione pertinente eventualmente 
specificata nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di 
gara è disponibile elettronicamente, indicare: 

[……] 
 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

[…………..][……….…][………..…] 

 
C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI (Articolo100, comma1, lettera c), del Codice) 

 

 

Capacità tecniche e professionali Risposta: 

1a) Unicamente per gli appalti pubblici di lavori, durante il 
periodo di riferimento (27) l'operatore economico ha eseguito 
i seguenti lavori del tipo specificato: 

Numero di anni (periodo specificato nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara): […] 
Lavori:[……] 

 
(27)Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un'esperienza che risale a più di cinque anni prima. 



16  

L'operatore economico deve fornire informazioni solo sei programmi di garanzia della qualità e/o le norme di gestione 
ambientale sono stati richiesti dalla stazione appaltante o dall’ente concedente nell'avviso o bando pertinente o nei documenti 
di gara ivi citati. 

 
 

 
Se la documentazione pertinente sull'esecuzione e sul 
risultato soddisfacenti dei lavori più importanti è disponibile 
per via elettronica,indicare: 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

[…………][………..…][……….…] 

e  

(per gli appalti di lavori di importo pari o superiore a 100 
milioni di euro): 

 

l’operatore economico fornisce prova di aver eseguito lavori per 
entità e tipologia compresi nella categoria individuata come 
prevalente a quelli posti in appalto opportunamente certificati dalle 
rispettive stazioni appaltanti, tramite presentazione del certificato 
di esecuzione lavori (art.103, comma1, lett. b, del Codice) 

 
[]Sì []No 

Indicare i 

lavori[ ...... ] 

1b)Unicamente per gli appalti pubblici di forniture e di 
servizi: di aver eseguito nel precedente triennio dalla 
data   di indizione della procedura di gara contratti 
analoghi a quello in affidamento anche a favore di 
soggetti privati (art. 100, comma11, del Codice): 

Numero di anni ( periodo specificato nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara): 

[……………..] 

 
Descrizione importi date destinatari 

 

    

2)Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti tecnici e [……] 
Professionali specificati nell'avviso o bando pertinente o nei  

documenti di  gara,  l'operatore  economico  dichiara  che:  

 
Se la documentazione pertinente eventualmente 
specificata nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di 
gara è disponibile elettronicamente, indicare: 

 
(indirizzo web,autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 […………..][……….…][………..…] 

 
D: SISTEMIDI GARANZIA DELLA QUALITÀ ENORME DI GESTIONE AMBIENTALE 

 

Sistemi di garanzia della qualità enorme di gestione 
ambientale 

Risposta: 

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli soddisfa 
determinate norme di garanzia della qualità, compresa 
l'accessibilità per le persone con disabilità? 

[]Sì []No 

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri 
mezzi di prova relativi al programma di garanzia della qualità si 
dispone: 

[………..…][…….……] 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

 [……..…][…………][…………] 

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli rispetta 
determinati sistemi o norme di gestione ambientale? 

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri 
mezzi di prova relativi ai sistemi o norme di gestione 
ambientale si dispone: 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

[]Sì []No 
 
 
 

[………..…][…………] 



17  

 
 

 (indirizzo web, autorità o  organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

[…………][……..…][……..…] 



18  

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se la stazione appaltante o l’ente concedente ha specificato i criteri e le 
regole obiettivi e non discriminatori da applicare per limitare il numero di candidati che saranno invitati a presentare un'offerta o 
a partecipare al dialogo. Tali informazioni, che possono essere accompagnate da condizioni relative ai (tipi di) certificati o alle 
forme di prove documentali da produrre eventualmente, sono riportate nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi 
citati.Solo per le procedure ristrette ,le procedure competitive con negoziazione, le procedure di dialogo competitivo e i 
partenariati per l'innovazione: 

 
 

Parte V: Riduzione del numero di candidati qualificati (ARTICOLO 70, COMMA 6, DEL CODICE) 

 

L'operatore economico dichiara: 
 

Riduzione del numero Risposta: 

Di soddisfare i criteri e le regole obiettivi e non discriminatori da 
Applicare per limitare il numero di candidati, come di 
seguito indicato: 

[…………….] 

Se sono richiesti determinati certificati o altre forme di prove 
documentali, indicare per ciascun documento se 
l'operatore economico dispone dei documenti richiesti: 

[]Sì []No (29) 

Se alcuni di tali certificati o altre forme di prove documentali sono 
disponibili elettronicamente(28),indicare per ciascun documento: 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 [………..…][……………][……………](30) 

 
 

Parte VI: Dichiarazioni finali 
 

Il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a V sono veritiere e 
corrette e che il sottoscritto/i sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, ai 
sensidell’articolo76delDPR445/2000. 

Ferme restando le disposizioni degli articoli40, 43 e 46 del DPR 445/2000, il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente di 
essere in grado di produrre, su richiesta  e senza indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti 
eccezioni: 

a) se la stazione appaltante o l’ente concedente hanno la possibilità di acquisire direttamente la documentazione complementare 
accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro(31), oppure 

b) a decorrere al piùt ardi dal 18 aprile 2018(32), la stazione appaltante o l’ente concedente sono già in possesso della documentazione 
in questione. 

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente [nome della stazione appaltante o dell’ente concedente di cui alla parte 
I,sezione A] ad accedere ai documenti complementari alle informazioni, di cui [alla parte/alla sezione/al punto o ai punti] del presente 
documento di gara unico europeo, ai fini della [procedura di appalto: (descrizione sommaria, estremi della pubblicazione nella Gazzetta 
ufficiale dell'Unione europea, numero di riferimento)]. 

 
 
 

Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme:[ .................................. ] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(28)      Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta. 
(29)      Ripetere tante volte quanto necessario. 
(30)      Ripetere tante volte quanto necessario. 
(31)      A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione) in 

modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente assenso. 
(32)      In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE. 



M_INF.REG.REG_DECRETI.R.0000003.18-07-2016

















































C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 26 giugno 2019

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 17 giugno 2019 - n. XI/1751
Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Regione 
Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. A1 
alla l.r. 27 dicembre 2006, n. 30

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art . 1, comma 17, della legge 190/2012 che prevede 
espressamente la possibilità di introdurre negli avvisi, bandi di 
gara e lettere di invito clausole di rispetto della legalità la cui 
inosservanza può essere sanzionata con l’esclusione dalla gara; 

Considerato che Regione Lombardia ha negli anni potenziato 
il contrasto alle forme di illegalità, segnatamente quelle origina-
te dalla criminalità organizzata, attraverso iniziative volte a con-
trastare e prevenire i tentativi di infiltrazione mafiosa, tra cui la l .r . 
n . 17 del 24 giugno 2015 «Interventi regionali per la prevenzione 
e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione 
della cultura della legalità»;

Vista la d .g .r . n . 1299 del 30 gennaio 2014 con la quale è sta-
to approvato il Patto di integrità in materia di contratti pubblici 
regionali che costituisce un accordo tra la stazione appaltante 
e i soggetti partecipanti alle gare i quali si vincolano al man-
tenimento di condotte improntate a principi di trasparenza e 
legalità;

Richiamato il d .lgs . n .  50/2016 e s .m .i «Codice dei contratti 
pubblici»;

Ritenuto di aggiornare il vigente Patto di integrità alla discipli-
na sopravvenuta in materia di contratti pubblici di cui al citato 
d .lgs . n . 50/2016;

Visto il Patto di integrità allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale (All . 1) il quale viene appro-
vato con la presente deliberazione e sostituisce integralmente 
il Patto di integrità approvato con d .g .r . n . 1299 del 30 gennaio 
2014;

Richiamata la d .g .r . n . 1222 del 4 febbraio 2019 «Approvazione 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Tra-
sparenza (P.T.P.C.T.) 2019-2021»; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

per le motivazioni riportare in premessa da intendersi qui inte-
gralmente riportate:

1 . di approvare il Patto di integrità in materia di contratti pub-
blici regionali allegato parte integrante e sostanziale della pre-
sente deliberazione (All . 1), in sostituzione di quello adottato con 
la d .g .r . n . 1299 del 30 gennaio 2014;

2 . di disporre che la presente deliberazione venga pubbli-
cata sul BURL e che entri in vigore il 15° giorno successivo alla 
pubblicazione;

3 . di disporre che l’accettazione del Patto di integrità da par-
te degli operatori economici già iscritti nell’Elenco Fornitori Tele-
matico avvenga in occasione del primo aggiornamento dell’e-
lenco o, se anteriore, in occasione della partecipazione degli 
operatori ad una procedura di affidamento a termini del d .lgs . 
n . 50/2016 .

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 26 giugno 2019

– 5 –

 
 

 
 

Allegato 1) 
 

Oggetto: PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DELLA REGIONE 
LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ALL. A1 ALLA L.R. N. 27 
DICEMBRE 2006, N. 30 
 

 
Articolo 1 
Principi  

 
1. Il Patto di integrità è un accordo tra la Stazione appaltante e gli operatori 

economici che, ai sensi dell’art. 1, comma 17, della l. 6 novembre 2012, n. 190, 
vincola i contraenti al rispetto di regole di condotta finalizzate a prevenire il 
verificarsi di fenomeni corruttivi e a promuovere comportamenti eticamente 
adeguati. 

2. Per le definizioni normative relative alla materia dei contratti pubblici si rinvia 
all’art. 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 
 

Articolo 2 

Ambito e modalità di applicazione 

 

1. Il presente Patto di Integrità disciplina i comportamenti tenuti dagli operatori 
economici e dai dipendenti della Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema 
regionale di cui all’All. A1 della l.r. n. 27 dicembre 2006, n. 30, nell’ambito delle 

procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di 
cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

2. Il Patto di Integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione delle Stazioni 
appaltanti e degli operatori economici individuati al comma 1 ad improntare i 
propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché 
l’espresso impegno, in funzione di prevenzione amministrativa della corruzione, a 
non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra 
ricompensa, vantaggio o beneficio indebito. 

3. Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati dalla 
Regione Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 
27 dicembre 2006 n.  30.  L’espressa accettazione dello stesso costituisce 

condizione di ammissione alle procedure di gara, a tutte le procedure negoziate 
e agli affidamenti anche di importo inferiore a 40.000 euro, nonché per 
l’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico. Tale condizione deve essere 
esplicitamente prevista nei bandi di gara e nelle lettere d’invito. 

4. Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale 
rappresentante dell’operatore economico concorrente, deve essere allegata 
alla documentazione amministrativa richiesta ai fini della procedura di 
affidamento o dell’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel.  Per i consorzi 
ordinari o raggruppamenti temporanei l’obbligo riguarda tutti i consorziati o 

partecipanti al raggruppamento o consorzio. 
 
 
 
 

 



Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 26 giugno 2019

– 6 – Bollettino Ufficiale

 
 

 
 

 

Articolo 3  

Obblighi dell’operatore economico 

 

1. Il Patto di Integrità costituisce parte essenziale dei documenti da presentare 
nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici. 

2. L’operatore economico si impegna a: 
a. rispettare i contenuti del presente Patto di Integrità anche nei contratti stipulati 

con i subcontraenti; 
b. non porre in essere condotte finalizzate ad alterare le procedure di 

aggiudicazione o la corretta esecuzione dei contratti, a non ricorrere alla 
mediazione o altra opera di terzi ai fini dell’aggiudicazione o gestione del 
contratto, a non corrispondere ad alcuno, direttamente o tramite terzi, ivi 
compresi soggetti collegati o controllati, somme di danaro o altre utilità al fine di 
facilitare l’aggiudicazione o gestione del contratto; 

c. rendere, per quanto di propria conoscenza, una dichiarazione sostitutiva 
concernente l’eventuale sussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali, 
rispetto ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase 
esecutiva e a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga 
successivamente. 

3. L’operatore economico, inoltre, dichiara, con  riferimento  alla  specifica  
procedura  di  affidamento  o  iscrizione  all’Elenco Fornitori Telematico, di non 
avere in corso né di avere praticato intese e/o pratiche restrittive della 
concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli 
artt. 101 e segg. del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) gli artt. 2 
e seguenti della l. 10 ottobre 1990, n. 287, e che l’offerta è stata predisposta nel 
pieno rispetto della predetta normativa; dichiara altresì, che non si è accordato e 
non si accorderà con altri partecipanti alle procedure per limitare con mezzi illeciti 
la concorrenza. 

4.  Il Patto di Integrità ha efficacia dal momento della presentazione delle offerte, in 
fase di affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture e sino alla completa 
esecuzione dei contratti aggiudicati.  

5. In sede di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel l’operatore economico 
sottoscrive il presente Patto di Integrità. 

6. In sede di esecuzione del contratto d’appalto l’operatore economico si impegna a 
rispettare i termini di pagamento stabiliti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, salvo 
diverso accordo tra le parti. 
 
 

 
 

Articolo 4 

Procedure e adempimenti della Stazione appaltante 

 
1. La Stazione appaltante si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza e ad attivare procedimenti disciplinari nei confronti del personale a 
vario titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e nell’esecuzione del 
contratto e responsabile della violazione di detti principi, in particolare, qualora sia 
accertata la violazione dei precetti contenuti all’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.  
62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) o dei precetti 
del proprio Codice di comportamento. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 26 giugno 2019

– 7 –

 
 

 
 

 
 
 
 

Articolo 5 
Violazione del Patto di Integrità  

 
1. La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di 

verifica in cui venga garantito adeguato contraddittorio con l’operatore 
economico interessato. 

2. La violazione da parte dell’operatore  economico,  sia  in  veste  di  concorrente  
che  di aggiudicatario, di uno degli obblighi previsti dal presente Patto di Integrità, 
comporta: 
a. l’esclusione   dalla   procedura   di   affidamento   e   l’escussione   della   

cauzione provvisoria; 
b. qualora la violazione sia riscontrata e/o commessa nella fase successiva 

all’aggiudicazione e durante l’esecuzione contrattuale, l’applicazione di una 
penale sino al 5% del valore del contratto, e/o la revoca dell’aggiudicazione, o 
la risoluzione di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, del 
contratto eventualmente stipulato e l’escussione della cauzione provvisoria o 
definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione 
del contratto qualora la ritenga pregiudizievole rispetto agli interessi pubblici, 
quali indicati dall’art. 121, comma 2, d.lgs. 104/2010.  

3. È fatto salvo il diritto al risarcimento del danno a favore della Stazione appaltante. 
4. La Stazione appaltante segnala al proprio Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza qualsiasi atto del candidato o dell’offerente che integri 
tentativo influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle procedure di 
affidamento o l’esecuzione dei contratti. 

5. Il candidato o l’offerente segnalano al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Stazione appaltante qualsiasi atto posto in essere 
da dipendenti della Stazione appaltante o da terzi volto a influenzare, turbare o 
falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti, 
e, laddove ritenga sussistano gli estremi di un reato, denuncia i fatti all’Autorità 
giudiziaria o ad altra Autorità che a quella abbia obbligo di riferirne. 
 

          
 



¨                 (altro) …………………………………………………………………………………..

ALLEGATO D - FAC-SIMILE MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

All’offerta deve essere allegata  copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445

OGGETTO: FORNITURA DI LETTINI DA VISITA GINECOLOGICA E LAMPADE SCIALITICHE DA VISITA AMBULATORIALE PER LA S.C. 
GINECOLOGIA E OSTETRICIA DELL'ASST DEI SETTE LAGHI

Il sottoscritto ……………...................................................... nato a ..........................................................................................  il ..................................................

¨                 titolare
¨                 legale rappresentante
¨                 procuratore speciale/generale

dell’Impresa ……................................................................................................................................………………….....…… 

con sede in .................................................................... via ......................................……….......................................................

C.F. ....................................................................... P. IVA  …………....…..................…………….............………….……….  
la quale partecipa alla gara in oggetto:
¨      in forma singola
¨      quale capogruppo mandataria della  
               ¨ A.T.I. – 
               ¨ Consorzio -
               ¨ GEIE  già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla documentazione amministrativa 
¨      quale capogruppo mandataria della 

               ¨ A.T.I. - 

               ¨ Consorzio che si andrà a costituire in forza dell’impegno a conferire mandato, sottoscritto da tutte le imprese, unito alla documentazione amministrativa, 

Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

1



prezzo netto offerto

Composizione economica dell'importo  al netto di IVA:

Fornitura prodotti €
Costo del personale                                  €

Spese generali                                         € 

Utile d'impresa (obbligatoriamente >0)  € 

In fede

Luogo e data 
Timbro e firma

prodotto prezzo listino % sconto su prezzo listino

DICHIARA INOLTRE DI OFFRIRE I SEGUENTI PREZZI UNITARI PER LE SOTTOINDICATE VOCI CHE COMPONGONO L'OFFERTA 

DEL LOTTO:

DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

SCONTO OFFERTO SULLA BASE DI GARA DI € 30.520,00 OLTRE IVA:  %__________________________________

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:
€________________________________ Oltre IVA _____% (in cifre) 

€________________________________ Oltre IVA _____________% 
(in lettere) 

Lettino visita ginecologico da 
ambulatorio

Lampada scialitica per visita 
ambulatoriale

importo complessivo (oltre Iva)

Oneri per la sicurezza propria                  €

Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

2



13 
 

 

Allegato 2 - NORMA DI CONTRATTO T&T PER LA TRASPARENZA E 
TRACCIABILITÀ (Articolo N) 

 
 
N.1  Obblighi dell'Aggiudicatario e delle filiere dei subcontraenti L'Aggiudicatario 

del Contratto ed i subcontraenti, a qualunque titolo coinvolti nella esecuzione del 

contratto, sono tenuti al rispetto della presente norma. Al fine di garantire la 

tracciabilità e la trasparenza della esecuzione del contratto, l'Aggiudicatario ed i 

subcontraenti, sono tenuti, nei modi e tempi di seguito specificati, a trasmettere alla 

Amministrazione aggiudicatrice, per ogni subcontratto affidato, le informazioni di cui 

al comma 2 dell'articolo 105 del Dlgs 50/2016, quelle di cui al comma 1 dell'articolo 3 

della legge 136/2010 e quelle di cui all'articolo 17 della legge 55/1990 e di seguito 

trascritte. 

Comma 2art. 105, Dlgs 50/2016: << L'affidatario comunica alla stazione appaltante, 

prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, 

stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, l'importo del sub-

contratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati>>. 

Comma 1, art.3, l. 136/2010: <<Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i 

subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti 

pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture 

pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, 

>>. 

Comma 5, l e t t e r a  h ,  art. 80, Dlgs 50/2016: <<Le stazioni appaltanti escludono 

dalla partecipazione alla procedura d'appalto un operatore economico in una delle 

seguenti situazioni, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 

105, comma 6, qualora: h) l'operatore economico abbia violato il divieto di 

intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55>>. 

 
 



14 
 

N.2  Verifiche dell'Amministrazione aggiudicatrice 
 

L'Amministrazione aggiudicatrice, l'operatore economico Aggiudicatario e gli operatori 

economici coinvolti a qualsiasi livello della filiera dei subcontratti, sono tenuti al pieno

rispetto di quanto previsto dal comma 9 dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 e di 

seguito trascritto. 
 

Comma 9, art.3, l. 136/2010: <<<La stazione appaltante verifica che nei contratti 

sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 

titolo interessate ai lavori, ai servizi e alle forniture di cui al comma 1 sia inserita, a 

pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge.>> 

Nell'affidamento in qualunque forma dei subcontratti, a qualsiasi livello della filiera, il 

rispetto della norma è attuato con la trascrizione della presente NORMA DI 

CONTRATTO T&T nel subcontratto o con il suo richiamo esplicito da parte 

dell'Affidatario. 

L'Amministrazione aggiudicatrice si riserva, in modi e tempi autonomamente definiti, 

di esercitare le verifiche previste sia nei subcontratti affidati dall'Aggiudicatario che 

in quelli affidati da altri operatori economici a qualsiasi livello della filiera dei 

subcontratti. 
 
 
N.3  Informazioni da inserire nella scheda T&T 

 

Il soggetto abilitato ad operare sulla piattaforma T&T mediante autenticazione tramite 

SPID e/o CNS è  

Tale autenticazione permette di identificare univocamente il soggetto. 

L riferiti a ciascun subcontratto mediante la compilazione 

della scheda T&T (rinvenibile in piattaforma . 

I dati inseriti nella scheda T&T sono i seguenti: 



15 
 

 

 

 



16 
 

 

 
Oltre a queste informazioni, nella scheda di un subcontratto saranno riportate le seguenti 

informazioni di fianco al campo indirizzo di un affidatario di un subcontratto: 

 Provincia 

 Comune 

 CAP 

 

Altre eventuali informazioni di chiarimento o integrative di quelle comunicate potranno 

essere richieste dall'Amministrazione aggiudicatrice all'Affidante o all'Affidatario del 

subcontratto a qualsiasi livello della filiera dei subcontratti. 
 
 
N.4  Tempi e Modalità di trasmissione 

 

contestualmente 

con la trasmissione alla SA della documentazione relativa ai subcontratti (per finalità 

autorizzativa o di mera comunicazione). 



17 
 

La pubblicazione della scheda sulla piattaforma avviene a seguito di validazione da parte 

. 

 
 
N.5 - Sanzioni e penali 
 

previsione  di qualsiasi tipologia di Subcontratto  della clausola con la 

quale Affidante e Affidatario assumono gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari rende il subcontratto nullo. 

La mancata compilazione della SCHEDA T&T da parte ggiudicatario, è causa 

 

È e  

trasmissione a di informazioni non corrispondenti al vero. 

In tal caso si riserva di darne notizia alle autorità competenti. 
 

Nel caso l'Amministrazione accerti che la presente norma non sia stata esplicitamente 

richiamata o trascritta in un subcontratto, ferma restando, ai sensi del comma 9, articolo 

3 della legge 136/2010, la sua nullità, l'Affidante del subcontratto è:  

 sottoposto al pagamento di una penale pari al 10% del valore del subcontratto 

affidato, e comunque non inferiore a 500 euro.  

Nel caso l'Amministrazione accerti un ritardato invio della SCHEDA T&T, l'Affidante 

e l'Affidatario saranno ciascuno tenuti a:  

 

di ritardo, fino alla concorrenza del 5% del subcontratto stesso.  

Nel caso l'Amministrazione aggiudicatrice accerti che la SCHEDA T&T contiene 

informazioni che non corrispondono al vero, oltre alla trasmissione della notizia alle 

competenti Autorità, si riserva il diritto di applicare nei confronti dell'Affidante e 

dell'Affidatario:  

 una penale ciascuno, da un minimo del 5% ad un massimo del 10% del 



18 
 

subcontratto in relazione alla gravità della non correttezza delle informazioni 

fornite.  

 

 

 

 

 
  



19 
 

 

Allegato 3 - SCHEDA T&T  AFFIDAMENTO DI SUBCONTRATTO 
 
 

 
 



20 
 

 



21 
 

 

Allegato 4 - COMPILAZIONE DELLA SCHEDA T&T 
 
 
 
La scheda è compilata , abilitato ad operare sulla piattaforma T&T 

mediante autenticazione tramite SPID e/o CNS. 

La scheda è da compilare solo nelle parti con fondo bianco. La prima parte infatti, 

che riporta nome e dati dell'amministrazione aggiudicatrice, il contratto ed i dati 

identificativi dello stesso, l'aggiudicatario e l'importo del contratto aggiudicato, sono 

tutti dati fissi e prestampati sulla scheda. 

I campi relativi all'Affidante e all'Affidatario del subcontratto, nei quali sono riportati i 

nomi degli stessi sono seguiti da campi sotto il titolo Codice. Il Codice dell'Affidante è 

quello che gli è stato attribuito quando ha avuto in affidamento il subcontratto 

dall'Aggiudicatario o da altro operatore subcontraente. 

Il codice dell'Affidatario è attribuito dall'Affidante all'atto della compilazione della 

scheda in modo univoco rispettando delle semplici regole. Prendiamo ad esempio il 

caso dell'operatore economico Bianchi & Verdi s.r.l. che ha avuto in affidamento un 

subcontratto dall'Aggiudicatario Impresa di costruzioni s.p.a., il quale ha provveduto ad 

inviare la relativa scheda all'Amministrazione aggiudicatrice attribuendo il codice 

seguente al subcontraente. 
 

Affidante il subcontratto Codice 
Nome: Impresa di Costruzioni s.p.a.  

Affidatario del subcontratto Codice 
Nome: Bianchi & Verdi s.r.l. 

 

003 

 
 
All'affidatario è stato associato il numero 003 nella prima casella (che rappresenta il 

primo livello della subcontrattazione), che sta ad indicare che quello è esattamente il 

terzo subcontratto affidato dall'Aggiudicatario ad un altro operatore economico. Quando 

Bianchi & Verdi s.r.l. affiderà dei subcontratti ad altri operatori economici sarà tenuta 

ad inviare la scheda compilata attribuendo il codice al subcontraente 
 



22 
 

Affidatario, come da esempio seguente: 
 

Affidante il subcontratto Codice 
 

Nome: Bianchi & Verdi s.r.l.             003 
 
 
 

Affidatario del subcontratto Codice 
 

Nome: Azienda marrone s.a.s.             003 002 
 
 
 
 
l'Azienda Marrone s.a.s. Affidataria, con il numero 002 nella seconda casella, cioè al 

livello 2, è quella alla quale l'Affidante sta affidando il secondo subcontratto. 

Nel caso che l'Azienda Marrone s.a.s. avesse l'esigenza di affidare un subcontratto 

per l'approvvigionamento di forniture necessarie per realizzare la prestazione ad essa 

affidata da Bianchi & Verdi s.r.l., sarà tenuta ad inviare la scheda compilata attribuendo 

il codice al suo subcontraente, aggiungendo agli stessi codici dell'Affidante, riportati nel 

livello 1 e nel livello 2, il codice 001 nel livello 3 come di seguito indicato. 
 

Affidante il subcontratto Codice 
 

Nome: Azienda Marrone s.a.s.            003 002 
 
 
 

Affidatario del subcontratto Codice 
 

Nome: Vernici & smalti s.p.a.             003 002 001 
 
 
 
 
Le poche informazioni che l'Affidatario è tenuto ad inviare sono contenute nei due campi 

della scheda sotto i titoli Subcontratto e Subcontraente e sono esattamente quelle 

richiamate dalle norme riportate nella NORMA DI CONTRATTO T&T PER LA 

TRASPARENZA E TRACCIABILITÀ dell'allegato 2. 

Il sistema dei codici indicato è quello che, nel caso auspicato della trasmissione per 

via informatica, consentirebbe di trasferire in tempo reale le informazioni, non sensibili, 

contenute nella scheda, in un albero informativo del contratto oggetto di 

monitoraggio nel quale il tronco è rappresentato dal contratto aggiudicato ed i rami 



23 
 

dalle filiere dei subcontratti trasmessi con le schede T&T. 



  

 

 Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

 
 

 
 
 
 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) 
ufficio.protocollo@asst

Ragione sociale fornitore 

N° gara 

Nominativo referente aziendale T&T

Codice fiscale 

Contatto email 

N° telefono 

 
N.B. Da compilare già in sede di partecipazione e da inserire nella busta amministrativa 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Polo Universitario 

S.C. Gestione Acqusti 
 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

21100 Varese - Tel 0332.278.111- www.asst-settelaghi.it- P.Iva e C.F. 03510050127
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino) 
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

 

 

Nominativo referente aziendale T&T 
 

 

 

 

N.B. Da compilare già in sede di partecipazione e da inserire nella busta amministrativa 

 

 

 
 

e C.F. 03510050127 
Ospedale di Cuasso al Monte 

N.B. Da compilare già in sede di partecipazione e da inserire nella busta amministrativa  

































AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1527 del  26/10/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,

COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI LETTINI

DA  VISITA  GINECOLOGICA  E  LAMPADE  SCIALITICHE  DA  VISITA

AMBULATORIALE  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.  OSTETRICIA  E   GINECOLOGIA

DELL`OSPEDALE DEL PONTE.  (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.234,40

IVA COMPRESA) - CIG ZB33CFB28A.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Nauti Gabriele -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Nauti Gabriele


		2023-10-27T18:43:37+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




